1

Республика Крым

Белогорский район

Курское сельский совет

2-я сессия III-го созыва

РЕШЕНИЕ

17.10.2024 года     с. Курское     № 10

О внесении изменений в Положение о муниципальной службе

 в муниципальном образовании Курское сельское поселение Белогорского района

Республики Крым, утвержденное решением Курского сельского совета от 31.03.2022 № 138

В соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 N

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Федеральным законом от 02.03.2007 Х. 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации»,

Федеральным законом от 25.12.2008 N 273-ФЗ «О противодействии коррупции», иными федеральными

законами, законами Республики Крым, руководствуясь Уставом муниципального образования

Курское сельское поселение Белогорского района Республики Крым, с учетом внесенных в

него изменений,

Курский сельский совет РЕШИЛ:

1. Внести изменения в Положение о муниципальной службе в муниципальном

образовании Курское сельское поселение Белогорского района Республики Крым,

утвержденное решением Курского сельского совета от 31.03.2022 № 138:

1.1. Пункт 2 части 4 статьи 9 изложить в новой редакции:

«2) анкету, предусмотренную статьей 15.2 Федерального закона от 2 марта 2007 г. N 25-

ФЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации"»;

1.2. часть 5 статьи 9 после слова "Сведения" дополнить словами "(за исключением

сведений, содержащихся в анкете)";

1.3. Часть 1 статьи 12 дополнить пунктом 13 следующего содержания:

 «13) сообщать в письменной форме представителю нанимателя (работодателю) о

ставших ему известными изменениях сведений, содержащихся в анкете,

предусмотренной статьей 15.2 Федерального закона от 2 марта 2007г. N 25-ФЗ "О

муниципальной службе в Российской Федерации", за исключением сведений, изменение

которых произошло по решению представителя нанимателя (работодателя)».

1.4. Пункт 8 части 1 статьи 13 изложить в новой редакции:

 «8) представления при поступлении на муниципальную службу и (или) в период ее

прохождения подложных документов и (или) заведомо ложных сведений, подтверждающих

соблюдение ограничений, запретов и требований, нарушение которых препятствует

замещению должности муниципальной службы, либо непредставления документов и (или)

сведений, свидетельствующих о несоблюдении ограничений, запретов и требований,

нарушение которых препятствует замещению должности муниципальной службы»;

1.5. часть 5 статьи 13 изложить в следующей редакции:
«3. Муниципальный служащий, являющийся руководителем органа местного

самоуправления, заместитель руководителя органа местного самоуправления в целях
исключения конфликта интересов не могут представлять интересы муниципальных
служащих в выборном профсоюзном органе данного органа местного самоуправления в
период замещения ими соответствующей должности.»;

1.6. В подпункте «в» пункта 1 части 1 статьи 14 слова «, аппарате избирательной

https://internet.garant.ru/#/document/12152272/entry/164
https://internet.garant.ru/#/document/12152272/entry/1520
https://internet.garant.ru/#/document/12152272/entry/164

2

комиссии муниципального образования» исключить;

1.7. В подпункте «а» пункта 2 части 1 статьи 14 слова «, аппарате избирательной
комиссии муниципального образования» исключить;

1.8. В подпункте «6» пункта 2 части 1 статьи 14 слова «, аппарате избирательной
комиссии муниципального образования» исключить;
1.9.  Пункт 4 части 1 статьи 14 изложить в следующей редакции:
«3) быть поверенным или представителем по делам третьих лиц в органе местного

самоуправления, в котором он замечает должность муниципальной службы либо который

непосредственно подчинен или подконтролен ему, если иное не предусмотрено

федеральными законами;»;

1.10. В пункте 5 части 1 статьи 14 слова «избирательную комиссию муниципального

образования, в которых» заменить словами «в котором»;

1.11. В пункте 6 части 1 статьи 14 слова «, избирательной комиссии муниципального

образования» и слова «, избирательными комиссиями» исключить;

В пункте 9 части 1 статьи 14 слова «, избирательной комиссии муниципального

образования и их руководителей» заменить словами «и его руководителя».

1.13. в статье 15:

1.13.1. части 1, 2 изложить в новой редакции:

«1. Для целей настоящего Положения используется понятие "конфликт интересов",

установленное частью 1 статьи 10 Федерального закона от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О

противодействии коррупции".

2. Для целей настоящего Положения используется понятие "личная

заинтересованность", установленное частью 2 статьи 10 Федерального закона от 25 декабря

2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции"».

1.13.2. часть 4 изложить в новой редакции:

 «4. В случае, если владение лицом, замещающим должность муниципальной службы,

ценными бумагами (долями участия, паями в уставных (складочных) капиталах организаций)

приводит или может привести к конфликту интересов, указанное лицо обязано передать

принадлежащие ему ценные бумаги (доли участия, паи в уставных (складочных) капиталах

организаций) в доверительное управление в соответствии с гражданским законодательством

Российской Федерации».

1.13.3. часть 5 дополнить словами ", за исключением случаев, установленных

федеральными законами";

1.13.4. часть 7 дополнить словами ", за исключением случаев, установленных

федеральными законами";

1.14. в части 7 статьи 17 слова "недостоверных или" исключить, дополнить словами ",

за исключением случаев, установленных федеральными законами";

1.15. статью 17 дополнить частью 7.1 следующего содержания:

"7.1. Представление муниципальным служащим заведомо недостоверных сведений,

указанных в части 7 настоящей статьи, является правонарушением, влекущим увольнение

муниципального служащего с муниципальной службы.";

1.16. статью 20 дополнить частью 4 следующего содержания:

«4. Муниципальный служащий освобождается от ответственности за несоблюдение

ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта

интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 2 марта

2007 г. N 25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации"  и другими

федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение

таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей

признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном

частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О

противодействии коррупции"».

https://home.garant.ru/#/document/12164203/entry/1001
https://home.garant.ru/#/document/12164203/entry/1002
https://internet.garant.ru/#/document/12152272/entry/140123
https://internet.garant.ru/#/document/12152272/entry/140131
https://internet.garant.ru/#/document/12152272/entry/155
https://internet.garant.ru/#/document/12152272/entry/1551

3

1.17. дополнить статьей 28 следующего содержания:

«Статья 28. Кадровая работа

1. Кадровая работа в муниципальном образовании Курское сельское поселение

Белогорского района Республики Крым включает в себя:

1) формирование кадрового состава для замещения должностей муниципальной

службы;

2) подготовку предложений о реализации положений законодательства о

муниципальной службе и внесение указанных предложений главе поселения;

3) организацию подготовки проектов муниципальных правовых актов Курского

сельского поселения Белогорского района Республики Крым, связанных с поступлением на

муниципальную службу, прохождением, заключением трудового договора, назначением на

должность муниципальной службы, освобождением от замещаемой должности

муниципальной службы, увольнением муниципального служащего с муниципальной службы

и выходом его на пенсию и оформление соответствующих документов;

4) ведение трудовых книжек муниципальных служащих (при наличии), формирование

сведений о трудовой деятельности за период прохождения муниципальной службы

муниципальными служащими и представление указанных сведений в порядке, установленном

законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете

в системе обязательного пенсионного страхования, для хранения в информационных ресурсах

Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации;

5) ведение личных дел муниципальных служащих;

6) ведение реестра муниципальных служащих;

7) оформление и выдачу служебных удостоверений муниципальным служащим;

8) проведение конкурса на замещение вакантных должностей муниципальной службы

и включение муниципальных служащих в кадровый резерв;

9) проведение аттестации муниципальных служащих;

10) организацию работы с кадровым резервом и его эффективное использование;

11) организацию и проведение проверок представляемых гражданином сведений при

поступлении на муниципальную службу и в период ее прохождения муниципальным

служащим;

11.1) оформление допуска установленной формы к сведениям, составляющим

государственную тайну;

12) организацию проверки сведений о доходах и, об имуществе и обязательствах

имущественного характера муниципальных служащих, а также соблюдения связанных с

муниципальной службой ограничений.

13) консультирование муниципальных служащих по правовым и иным вопросам

муниципальной службы;

14) решение иных вопросов кадровой работы, определяемых трудовым

законодательством и законодательством Республики Крым».

2. Настоящее решение опубликовать в сети Интернет на официальном Портале

Правительства Республики Крым на странице Белогорского муниципального района

(Belogorskiy.rk.gov.ru) в разделе «Муниципальные образования района», подраздел «Курское

сельское поселение», а также обнародовать на информационном стенде в административном

здании Курского сельского совета Белогорского района Республики Крым, расположенном по

адресу: 297653, Республика Крым, Белогорский район, с. Курское, ул. Ленина, д. 26 б.

3. Настоящее решение вступает в силу с момента обнародования.

Председатель

Курского сельского совета       А.В. Глухова

https://internet.garant.ru/#/document/10106192/entry/8